

Mock-8 for CSS-2024 January 2024 ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS	PART-I (MCQS)	MAXIMUM MARKS = 20
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES	PART-II	MAXIMUM MARKS = 80
NOTE		

NOTE:

- i. Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
- ii. Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
- iii. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- iv. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- v. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- vi. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

PART-II

- Q.2 Explain the doctrine of Akhrat (Life hereafter) in Islam. Describe its impact on the life of an individual and society. (20)
- **Q.3** Describe the concept of character building through education in the light of teaching of Islam. How it can transform the society. Elaborate. (20)
- Q.4 Write down the main principles and features of Islamic Social System. How we can address the challenges and problems being faced by the contemporary social order? (20)
- Q.5 Which is the bigger challenge, Islamophobia or the Extremism, the Muslim Ummah is facing? Discuss in the context of contemporary situation of Muslim World. (20)
- **Q.6** Explain the concept and principles of Good Governance in the light of Islamic teaching. How a modern state can get benefits of these principles. Elucidate (20)
- Q.7 Describe the rights, role and status of women in Islam. How a Muslim woman is more empowered than the Western women. Discuss. (20)
- **Q.8** Write brief note on any **TWO** the following: (10x2=20)
 - a. Islamic Economic Order
 - b. Social Justice in Islam
 - c. Concept of Accountability in Islam

URDU VERSION

اسلام میں عقیدہ آخرت کی وضاحت کریں۔ فرد اور معاشرے کی زندگی پر اس کے اثرات کو بیان کریں۔	سوال ۲۔
تعلیم کے ذریعے کردار سازی کے تصور کو اسلامی تعلیم کی روشنی میں بیان کریں۔ یہ معاشرے کو	سوال ٣ -
کیسے بدل سکتا ہے۔ تفصیل سے بیان کریں۔	

- سوال ۳ ۔ اسلامی سماجی نظام کے بنیادی اصول اور خصوصیات لکھیں۔ ہم عصری معاشرتی نظام کو درپیش چیلنجوں اور مسائل سے کیسے نمٹ سکتے ہیں؟
- سوال ۵ ۔ امت مسلمہ کو کونسا بڑا چیلنج درپیش ہے، اسلامو فوبیا یا انتہا پسندی؟ مسلم دنیا کی عصری صورتحال کے کے تناظر میں گفتگو کریں۔
- سوال ٦. اسلامی تعلیمات کی روشنی میں گڈ گورننس کے تصور اور اصولوں کی وضاحت کریں۔ ایک جدید ریاست ان اصولوں سے کیسے فائدہ اٹھا سکتی ہے۔ واضح کریں۔
- سوال 4 ۔ اسلام میں خواتین کے حقوق، کردار اور مقام بیان کریں۔ ایک مسلمان عورت کس طرح مغربی خواتین سے زیادہ بااختیار ہے؟ بحث کریں۔
 - سوال ۸ ۔ درج ذیل میں سے کسی بھی دو پر مختصر نوٹ لکھیں: ا۔ اسلام کا معاشی نظام ب۔ اسلام میں سماجی انصاف ج۔ اسلام میں احتساب کا تصور

Best of Luck for CSS-2024

سالسائی میں تواتین کے حقوق اور صفای سان کریں۔ ایک صلمالون عورت کس ط2 صفری خواتین سے زیارہ بالفیار بعہ ؟ بجہ نے کریں السالی کے تواندی کو بے مثال را دائی، سے ای out the wind wind of insight to the ins و قوی کر لاوں میں کورٹ کی مقال: aly vicention on repris 20 de .. hileute on som The ler had lend in the so فالوں کے مطالق عور نیزے محالوی تی زندگی کرارتی علی کمیں 1150 LD 2011-28 (30) 505 505 10T, Fried - 10S (56) (110) 501 1. 6 m. o. C. L. 14. m. 60). : (9 jazz Plao 6 - 1 jos (mo Plul (3) اسلام کورے کی مکمل تعقید ۔ کو سلم کر تا ہے لوگو اپنے ہے ورقار سے کرونیس نے کم کوری سخعی سے 29 Will: W/ 1 : Theo Blue 6 - 105 Como Blue (2) " ogore! کولئ قوآنی وو سے معنو زیاج الحیدی 5100 5 195 in we in a 5 5 door 5 will - ils (3 gres) (no (jell)

الني عرافي سے شری سات کے انجاب کا انجاب Ulo _ ws. و افتعام الملوم (4) Zeling) 2) of (m) اعم کورلوں کی وراقت الله علی میں خوانین کے مائل : (d) 12 (d) [who [enle of 20] رای اجباد کا فقالان صعفیقل ما لائم عمل: ما اصلی اسلامی لقلمات سے واپسگی (d) (eigi) (b) Visio Will of it 6 / Epins 2) in 5/2/2000 (5) رے لفاقتی وسمای لفتیات ویشوں فاحلی خاطنہ است نوادہ فاطنہ " صفی کورتین سے نوادہ فاصناد" 36-ule stie 97 29 jus 2 -il19 (5 () 3) 95 3 (2) Jes 2) 1/4 Jeb 5 (5)

Scanned with CamScanner